G

GAIUS, II, 594, 693, 705, 707. Arimini cum sociis res
 novas molitur, 688. Damnatur, 685, 690. Galli cum a sua
 communiione remouent. 700
 GALAAD nomine quid indicetur. I, 157
 Galatia multos impie ad unius Dei professionem nutriti.
 II, 176
 Galbanum. I, 393
 Galbulus conspectus ictericum morbum sanat. I, 339. *not.*
 Gallias. II, 635
 GALLI seditionis suspecti. II, 557
 GALLICANI episcopi a Saturnini, Ursacii et Valentis com-
 muniione se separant, II, 562. Quando intra se tantum com-
 muniione dominicam continere coeperant, II, 461. Galli et
 Orientales neminis suspicionibus detineant, 465. Gall
 anno 357 Hilario scribunt, 459. Saturnino negantes com-
 muniionem, Hilario fide ac spiritu cohaerent, 459. Fidem
 infidelium e Strimleusi oppido missam damnant, 459. Non
 cedunt. Saturnini iniis, potestatisque, bellis, 460. Omnem

prorumpentis hæresis petulantiam frangunt, II, 460. Fidei eorum fama Orientales ad respicientiam commovet, 460. Galli ab Hilario querunt quid Orientales in fidei professionibus gerant aut gesserint, et quid super his ipse sentiat, 461. Gallos in synodis elucere vult Hilarius, 463. Galli ad synodum in Bithynia futuram acciti intra Hilarii communionem se continent, II, 462. Ab eorum se communiōne abstinent qui fidei defensores in exilio delinunt, 461. Non eunt in subdolan dissimulationem, 461. A cæteris extra Gallias abstinent, 463. Gallicani episcopi Parisiis congregati Orientalibus rescribunt, II, 700. In usiæ silentio se fraudem passos esse ex Orientalium litteris agnoscunt, 699. Ut apostatas respuunt qui Constantinopoli in loca fratrum indigne exsulantium sunt substituti, 700. A communiōne ac sede sacerdotii deiciendos statuunt, qui synodi suæ decretis reniterentur, 700. Gallinæ opus, I, 787. Et sollicitudo pro pullis, 134. GAUDENTIUS, II, 680. GAUDENTIUS de Naiso, II, 632. GAUDENTIUS damnatur a pseudo Sardicensi synodo, II, 662. Paulum Constantinopol. defendit, 662. Gaudia vitiorum intellecta compungunt, I, 156. Impiæ et diffidentis de se conscientia est, timere sine gaudio; et insolentis naturæ est sine timore gaudere, 90. Gaza, II, 652, 665, not. Gemere solent miseri ad præteritorum bonorum recordationem, I, 549. Gemmae in pretio apud mulieres, I, 384. Generatio est in similitudine naturæ, non in vitiorum proprietate, II, 359. Generationem ex uno et immutabili Deo esse non posse asserunt hæretici, 34, 215. Generationem Dei certo scimus, 32, 34. Eisi non comprehendimus rationem, 33 et seq. Hæc non a sapientibus mundi aut Scribis legis querenda, 34. A piscatore exponitur, 34. Generatio Filii generationum nostrarum exemplo quatenus explicetur, 415. Generationi Verbi num conveniat, *Hodie gemi te*, I, 45. Generationes duæ, quibus proprium est Deum laudare, I, 625. Generatio legis, et generatio fidei, 635. Prima ab Abraham cepit, 625. Prima Judæorum, altera Christianorum, 350, 356. Generositas paternæ majestatis in Filio indifferens, I, 306. Gentes ex Cham et Japhet procreatæ, I, 770. Significantur nonnibus aquarum, 122. Desertorum, 220. Fœni, 694. Camelorum, 674, *ibid.*, not., 704. Asini, 737. Canum, 696. Maxime juxta Israel, 745. Gentilis ignorantia quæ vitia dominantur, 771. Cum pauci ex omnibus gentibus sint fideles, non per paucos efficitur ne non omnes gentes sint infideles, 149. Gentium infidelitatis causa, 149. Gentes omnes dignum est Deo esse subjectas, I, 159. Gentium conversio in corvo Eliæ nutritio præformata, 659. Gentes fide populam anteriorem supplantaturæ, in Jacob præsignantur 105. In Israel autem, qua Deum visuræ, 106. Gentilis proprie promissus est Christus nomine salutaris, 06. Gentium, quæ Dominum laudaturæ sunt, congregatio Psal. lxxiv nuntiatur, 184. Gentes ante Christum angelorum dominatui deditæ et secundum eorum numerum divisæ, 49, 166. Per Christum a perverso jure dominantium ereptæ, 49. Gentes paratam Judæis salutem præripiunt, I, 708. Judæis regnum cælorum qui rapiant, 725. Gentium populus junior senioris primogenita erit, 394. Emit fide, quæ hic perdidit infidelitate, 395. Gentes quomodo populus Dei, et qua ratione populus Deo incognitus, 612. Quomodo longe a Deo, et quomodo prope, 198. Gentium populus prius captivus, quomodo a Christo liberatus, 103. Gentes ex silvis et cubilibus diaboli effectæ sedes Dei, 508. Gentes præter spem ad cognitionem Dei consortiumque deductæ, 227. Gentes animantium ritu non intelligentes, 221. Factæ sunt spirituales, 221. Gentium salutis ordo, I, 710. Gentium salus legis temporibus inchoata, 253. Apostolorum prædicationi est reservata, 745. Gentium salute Christum cum Apostolis satiantum, 745. Gentium salus omnis ex fide, 700. Ex fide factorum quæ Judæi conspexerunt, 725. Gentes per gratiam Spiritus vivunt, 746. Gentes Christo in hæreditatem datæ, I, 227. Gentes baptizate hæreditas Christi, 48. Quomodo Deum consententur, 537. Gentes omnes in Dei filio, quia caro factus est, visitatæ, 147. Coexcitatæ et collocatæ a dextris Dei in cælestibus, 146. Gentes visitatæ et non obediētes spernentur, 148. Genus, natura, et substantia sæpe idem est quod essentia, II, 466. GEORGIUS Alexandrinus hæreticus, II, 572, 708.

GEORGIUS ex Laodicia, II, 627, 628, 651. Arii discipulus ab Alexandro ejectis per litteras communicat. *Germania prima et secunda*, II, 67. GERMINIUS, II, 508, 593. Arimini cum sociis res novatæ litur, 688. Ibi que damnatur, 685, 690. Epistola Filii Patris pro omnia similem tuetur, 704, 706. Ab hac fide rem avertere tentant socii, 705. Testatur se iis charitate conjungi, a quorum fide se separat. GEORGIUS, II, 655, 66. Gladius quid sit, et quid significet, I, 718; *post sicut* significat, 631. Gladio utens qui peribit gladio, 631. Gloria alia bona, alia mala, I, 81. Gloriam nobis non est locus, recordantibus omnia ex Deo esse, 157; et a omnibus opus esse Dei misericordia, *ibid.* Quam magis gloriarum de scientia aut miraculorum virtute, 668. Gloria in se Judei iram ejus, qui solus gloriosos potest esse exacerbat, 201. Gloriæ cupiditate animus dolorem sentit, II, 57. Gloria Patris ac Filii una est, II, 287. Glorie unitas cum Paterna per dispensationem excesserit, de Gloria quam Christus carni poposcit, I, 46 et seq. Glorie filii hominis diversi gradus, II, 400. Gloria corporis Glorie Christi qui subdamur, II, 397. Gloriam æternitatis nostræ in glorioso Christi corpore sperulamur, I, 487. In Christo nunc repleti sumus, replendi postea in nobis ipsis, II, 264. Fides compatiendi et commorandi glorificat in Christo, I, 57. Gloria hominis destinata, II, 402. Gloriam celestem rene carnè dandam esse, ultra humanæ spei fidem et 227. Hæc carnis a Verbo assumptæ virtus est, ut nostræ corruptionem in celestem gloriam efferat, 227. Gloria celestem universis patet aditus, 270. Gloria procurante bonitate nobis non sollicitis præparatur, 61. Glorie celestis causa est doctrina et opus spiritus maxime causa, Dei misericordia, 542. Hanc mereri consequi nemo poterit, nisi miserationibus Dei protegeretur. Glorie æternæ dotes, I, 26; II, 406. Gloria beatorum lumen omne sumitur ex conspectu glorie Dei, I, 300. contemplatione glorie Dei quomodo accipitur, 300. Sanctis erit diversa, 195. Quænam iis concedetur, quæ fides infirmior fuit, 195, *ibid.*, not. Glorie celestis per quomodo nos præstat esse cum Deo unum, 230. Gloria gloriam Deus erit omnia in omnibus, II, 399. Gloria omnes ad unitatem paterni honoris assumet, 221; per aliud datus est quam ut omnes unum essent, 221. Gloria hujus causam tenet Hilarius, sed nondum apprehensam, 221. Humana natura per gloriam in æternam substantiam transformatur. Glorificandum corpus in naturam spiritus, I, 297. bitur, non abolebitur, II, 399; sed quod carnale est in naturam spiritus devorabitur, 406. Glorificati corpus in lida erit et indemnabilis natura, I, 431; vetus autem originis suæ materies. Gradus decem in domo Ezechiæ, I, 414. Gradus quomodo in templo, II, 41. Græci sermonis translatio ad verbum expressa obstat, I, 505. Græco verbo *ipæ* an *dicis* an *contentio* sit, est, non distinguitur pronuntiatione. Græca translatio ex Hebræo, I, 303, 304; latine præfata, I, 305, II, 22. Gratiam tantum humanam qui sectatur, divinam petunt, I, 102. V. Placere. Venia per gratiam omnibus necessaria, 707. Salutem ac libertatem non dedit nisi Christus, 707. In manu Dei est nos, ut velit, tamquam figulus rector, 806. Dona sua Deus justis injustisque largitur, 530. Deus omnibus adest, nec se humanis auxiliis subtrahit. Verbum Dei, solis admodum, cuique præsto est, ut minet modo aditum reperiat, 349; Grata evangelizati trinet percipiendæ quibus dilata, 776; quatenus deus ei non potuerunt quibus dilata, 776, 777. Hæc necessaria mora sine crimine voluntatis, 777; extra culpam infidelitatis. Gratia necessitas, II, 48. Gratiæ et misericordie munera sunt, lumen nostrum, I, 209; scientia, 357; scientia celestis, 348. cognitio Dei, II, 116, 117; rerum divinarum ac celestium mandatorum, I, 358; justitiæ, 281. De trina perceptio, 272; scientia justificationum, 257; in gentia Scripturæ, 457. Hæc non negatur petentibus. Scientia datur exquirenti, 357; non appetenti per se, 359. Dei est dare ut Scripturas intelligamus, et in aptis verbis explicemus, II, 24. Gratiam intelligere in Deo orare necessarium est, I, 277. Gratia ad assensum vitæ piæ cognitionem ac verum usum necessaria, 277. Deo est nostra conversio, 461. Gratia dono vitæ æternæ criminosa omittuntur, 779. Gratiam gratulam Deos autem ex fidei justificatione donavit.

Gratia et misericordia Dei egemus ad vitam æternam consequendam, I, 340. Salus ex Dei misericordia exspectanda, 400. Neque Dei misericordiam metus noster, sed spes promeretur, 180. Gratia salvamur omnes, II, 98. Modus probitas luminis consequendi quædam preparatio est, 275. Non erit doctrinæ cognitio, nisi fidelia opera præcesserint, 287. Dei ope eget homo ut bonum perficiat, 381. Naturæ illius tantum officium est, ut aggregare se in familiam Dei et velit et cœperit, 381. Dei domus a Deo, id est, ejus doctrinis edificanda, 469. Voluntas nostra per se efficere non valet bonum quod novit, 470. Semper orandum, ut nobis mandata servare volentibus faveat, 282. Gratia necessaria ad custodiendas justificationes Dei, 280. Gratia magna opus est ad tenendam veram fidem, 281. quod Propheta meditatus sit, quamquam per fidem suam cepit, tamen non proprium suum esse, sed datum demonstrat, 606. Dei auxilio domus Dei edificanda et custodienda, 468, 469. Adjutii Dei misericordia, in fide, in timore Dei et spe immoratur. 547

Gratiæ Dei ad vincendas tentationes necessitas, I, 179. Adjutorio Dei magno nobis opus est in tanto tamque assiduo sæculi istius prælio, 572. Auxilium Dei spes meretur, 72. Adjutorio Dei laqueus diaboli conteritur, 451. Humana infirmitas sine Dei ope impar est tolerantia passivum, 340. Scit Apostolus imparem se tribulationibus nisi auxilio Dei esse, 560. Deus Apostolorum et martyrum offensionem constantiam et perseverantiam dedit, 202. Gratia Dei et merito quæ pars in victoria tentationum.

609
Gratiæ Dei quomodo cooperari debeamus, I, 310. Gratia orationi nostræ tribuitur, 510. De exordio nostro munus Dei est, 510. Multi asserunt proprium Dei munus esse, ut quis in Dei rebus atque operibus versetur, 569. Multi excusant infidelitatem suam, quod cessante erga se Dei voluntate maneant infideles, 570. Impietatis est voluntas, existimare se ea, quæ credentium sunt propria, non consequi, quod sibi a Deo indulta non fuerint, 309. Deus uniuscujusque auxilio pro meritum diversitate aut leest aut adest, 200. Omnia Propheta ad Dei munus retulit, 509. Objectantibus: Si omnia a Deo sunt, humana ignorantia caret culpa, respondetur, 309. Propheta Dei meritis humanæ devotionis officia connexit, 310. Prius juæ a Deo sunt cum honore præpositi, et tunc quæ hominis sunt cum humilitate subjecti, 510. Omnia tum corporalis tum spiritalis vitæ subsidia ex Deo sunt, 628. Non ita de se confidat, ut non semper cadere, semper se vereatur alidi, 628. David commendatur, ut qui omnia vult a bonitate Dei in se inchoari, 315. Homo sine Dei auxilio comparatur terræ sine aqua arida, 606. Deus solus idelis adiutor, 168; per lacrymas rugandus est, 168. Effundendus coram eo omnis affectus, ut nihil de nobismetipsis fiducia sit, 168. Si quid in nobis est, ex Deo est, 90. Deo si quid in nobis est, debeamus, 448. Quod agimus, Dei esse ritus intelligatur, II, 231. Nullus homini relictus est gloriosi locus, recordanti omnia ex Deo esse, et in omnibus opus esse Dei misericordia. I, 447

Gratiæ divinæ dona per Apostolos erunt reddenda, I, 740. Misericordia universis per apostolos subvenit, 727. Gratia spiritalis donum nostrum est qui non interdum sentiat, 449. Gratia Dei per insolentia vitium fit inutilis et otiosa, 665; amittitur, 368. Gratia dispensatio sit gratuita. 788

Gratiæ in adversis Deo agendæ. I, 531
GRATTANUS, Consul. II, 706
Gratuita sit ministratio muneris gratuiti. I, 711, 688
Gravia pro firmis solet Scriptura nuncupare. I, 458
GREGARIUS a Calle. II, 685
GREGORIUS Alexandrinus, II, 598, 617, forte et 690; nuncupatur sanctus et integer sacerdos, 653; in Sardicensi synodo condemnatur. 628

GREGORIO Span. rescribit Eusebius Vercel., II, 700, gratulans ei quod Ossio restiterit, et Arimini plurimus caelentibus steterit. 701

Gusia. II, 668
Gymnosophistæ. V. Nudus.

H

Habere criminis non est, sed modus in habendo rativendus, I, 763. Habere haberique non unum est. II, 46

Habitatibus et requie distantia, I, 70. Habitatio Deo ligna, non cœlum visibile, 440; sed Filius, 440; et Filio mediante fideles, 440 et seq. Nulla res creata Dei habitazione digna, 304; hominem Dei habitaculo dignum redere, maximum Christi opus, 304. Habitatio Dei in piis mentibus qualis sit, 304. Habitatio mutua Patris et Filii, 440. Habitare et habitari non est unici. II, 100, 235, 257
Habitus Christi cum Sanctis conregnari est albus, I, 224

Hadrianopolis.

Hæreditas Dei quæ, I, 221. Hæreditas Domini, non carnalis Israel, sed nati in Christo, 472; sed sancti. 162
Hæreditas licet inter plures dividatur, ipsa tamen nomine hæredis ex solido est, I, 369. Hæredum inter se dividendum instat portionem eligere debemus meliorem, 524. Quæ illa sit, *ibid.*

Hæresis caseo similis, I, 224; ex Ecclesia se abscedit, II, 118; oriatur e Scriptura perperam intellecta, 27; ex vitio malæ intelligentiæ, 178; certum ac fixum nihil habet, I, 20; qui stultitiam suam ostendat, II, 219. Hæresis pertinax non tantum prudens est, quantum audax, 143; facile refellitur, sed non facile emendatur, 143. Hæresis ex errore non est sine emendationis spe. 143

Hæretici, viri sanguinum, I, 582; porci, 606. Hæreticos obtinent dæmones e gentibus expulsi, 704. Hæreticis quæ errandi causa, II, 12. Iis omnis sensus incertus, 29; incerta et erratica omnia, 131. Hæretici augusti, divini Spiritus et Scripturarum intelligendarum incapaces, 284. Sipientiæ ac scientiæ sermone carent et fide, 258; ne naturalium quidem rerum causas tenent, 344; rationem cœlestis sapientiæ non comprehendentes, omnia ad speciem humanæ prudentiæ coaptant. I, 224

Hæretici suas ad partes Scripturas trahunt, II, 548. Aliter omnia tradunt et docent, quam scripta sunt, I, 419; confusum permixtisque verbis veritatem eludunt, II, 472; scopum disputationis evitant, I, 20. Eorum in animo solum contentionis studium. 582

Hæretici aut per impietatem obtusa mente, aut per adversi spiritus dominationem fidei obtrectant, II, 418; improbables effecti vitæ, voluntate, judicio, placere volunt novitate doctrinæ, 642. Deum ex arbitrio lingunt, I, 20, non minori impietate, quam qui negant, 20; quantis dolis fidem subvertire tentent, incredibile est, 181; fallunt potius, quam vincunt, II, 419. Hæretici ratione humana nitentibus qui respondendum, 144. Eorum rattunculis auctoritas divina opponenda, 145. Hæretici omnes contra Ecclesiam veniunt, 178; sibi invicem adversantur, nec sibi, sed Ecclesiæ vincunt. 178

Hæreticorum inania sunt jejunia, continentia, etc., I, 75. Hæreticis nec fides, nec spes, nec baptisma, II, 245. Ecclesias in vanum sibi congregant, I, 582. Apostoli monentur ne hæreticorum ecclesias adeant, 711; hæreticis fides et vitæ probitas desideratur, ut Evangeliorum sint capaces, 801. Cum Arianis communionem qui permissit Hilarius, II, 563. Qui cum hæreticorum ducibus, qui cum eorum consobolis agendum, 582, *ibid.*, not. Hæreticis insignibus conceditur venia, ut cum lucro Ecclesiæ vires hæresi detrahantur, II, 653. Sub hæreticorum consortio pacem plerique mentiuntur, I, 221. Hæreticorum labor ad excusandas excusationes. 595

Hæruspicum silentium. I, 559
HEBION, quod est Photinus, II, 176, 180. Hebionis doctrina, I, 224, II, 28. Quæ illi Scripturæ contrariæ, 40. Hebion et a Sabellio et ab Ario qui vincatur. 16
Hebræus sermo ex 22 litteris convenit, I, 272. Hebraica lingua ambigua. 52
Hebræo Scripturæ textu Paulus apud Hebræos usus est, 33

HELIANUS. II, 669
HELIODORUS. II, 706

HELIODORUS presbyter an Hilarium scellerit, I, 475, not. et 477, not.

HELPIDIUS. II, 693
HERACLEA. II, 665

HERACLIANUS. II, 652
HERODIANUS. II, 693

HERMON, mons Phœnicis, I 521; a Phœnicibus Sanior cognominatus, 521, not.; profana gentium religione colitur, 521. Hermon anathema interpretatio est, 521. Fertur Angelos concupiscentes filias hominum in hunc montem convnisse. 521

HERUM nomina in deos computata. I, 201
HERACAS Filium dixit lucernam de lucerna, II, 80, 135; quam absurdo intellectu. I, 140

HERONYMUS Hilarii sententiam non probans, an sensum illius assequatur, I, 475, not., 477, not.; alterum Hilarii locum reprehendit, culpamque in Heliodoro rejicit, 477, not. Fragmentum ex Hieronymo in Matth. 811

HILARIUS se discipulum veritatis vocat, II, 572; fidelis Domini nominis prædicator a synodo nuncupatur, 700. Uxor illi fuit, postquam episcopatum adeptus est; suerestes, 528; et filia unica, 525. Hilarius impositi sacerdotii manus ad officium publicæ salutis extendit, 12; ut episcopus, putat se habere Ecclesiæ prædicationis evangelicæ ministerium, 133; in gratiam catholicorum libellum ad Constantium mittit, 535, in gravissimo fidei periculo prudens edit decretum, 562; quod arbitrio confessorum Christi per-

mittit, II, 383. Fidem Nicenam nunquam nisi exsulaturus audivit, 318. Homousii et homousii intelligentiam Evangelia et Apostoli ei intumaverunt, 318. Pridem regeneratus, in episcopatu aliquantisper mansit antequam exsularet. 518

Hilario potestas data est seculi honoribus et commodis fruendi, II, 619; quæ spernit per Christi charitatem infidelium consortium respuens, 619. Tutiores ei sunt montes, silvæ, quam ecclesiæ hæreticorum, 600. Hilarius ad Biterrensem synodum compulsus quid ibi agat, 583; ibi patronus hæreseos ingerendæ denuntiat, 460. Saturnino, circumvento Imperatore, in exsilium detrusus, 459; exsulat factione, non crimine, 543; circumvento Constantio, et Juliano illuso, 343; in omniâ Galliarum ecclesiarum communiōne permanet, 543; adhuc communiōnem per presbyteros suos Ecclesiæ distribuit, 543. Exsul factus, neque de Christi confessione decedere, neque honestam unitatis conditionem respicere decernit, 563; criminis loco non ducit, quemquam cum hæreticis colloqui, aut orationis domini adire, aut paci optanda sperare. 563

Hilarius de exsilio suo lætatur, II, 323; de temporibus non queri constituit, 322; nihil in tempora aut Arianos famosus scribit, 563; sed eo affectu, quo clamat: *Exsulemus semper dummodo incipiat verum prædicari*, 506, efficit ne veritas a fidelibus exsulat, 323; libros de Trinitate scripsit episcopus, 333; et in exsilio, 323; quibus causis adductus, 174. Libros illos plurimi ex antiquis inscribunt de fide. V. præf. Tom. II, n. 2; quibus favent plura Hilarii verba, *ibid.* n. 4. Arianos etiam ad veritatem per hos libros adducendi spe gaudet. 133

Hilarius de plurimis Romanarum provinciarum urbibus Gallis significat Orientalium fidem ac studium, II, 457; timet ne Gallorum taciturnitas ex polluta ipsorum conscientia sit suscepta, 458; constituit nullas ad eos ecclesiastici sermonis literas mittere, 458; literas ab eis sumit anno exsilio sui tertio, 459, apud quem de literarum lentitudine se excusant ob exsilio ipsius longitudinem ac secretum, 459. Galli ei communiōnem dominicam mittunt, 462, fide ac spiritu se ei coherere testantur, 459. Quid Orientales in fidei professionibus gerant aut gesserint, quidve super his sentiat, nonnulli ab eo sibi significari cupiunt. 459

Hilarius intra Asiam consistens, librum de Synodis scribit, II, 408. Ecclesiæ militiæ suæ stipendium reddit, et episcopatus sui in Christo vocem, 519; et aliqua cum Gallis præ fidei consilia conferre dignum ducit, 463; illos maxime vult in synodis elucere, 463. Rogat ut exsilio ipsius in orationibus sanctis meminerint, 520; nescit an tam jucundum sit ad suos re- (r)ti, quam ipsi securum est in exilio mori, 520; operam dat ut mutuas Orientalium et Gallorum suspiciones levet, 463. Qualiter exposuerit Orientalium fidem, 476. An hæc catholica, an hæretica sit, permittit iudicare, 462. Hilarius de formulis Orientalium diversa ab Athanasio nunquam sensisse ostendit, 433, n. 13. In illius libro de Synodis quid reprehensum sit. 521, 522

Hilarius apologia sui instituta rationem reddit cur Orientales libro de Synodis laudat, II, 521; ostendit se fidem illorum veram non dixisse, *ibid.*; nec ab eis ademisse suspicionem, 523; seque invitum homousii fecisse mentionem, 522; cur et qua conditione hanc vocem non improbarit, declarat, 521, 522 et seq.; tum maxime cupit efficere, ut ab Imperatore adversus Valentem et Ursacium audiretur, 521, de exsilio ad filiam scribit, 523, quo eam a vanis ornamentis et sumptuosis vestibus dehortetur, 527 et seq., huiusmodi matutinum et serotinum ei mittit. 528

Hilarius asslstit Orientalium in Seleucia synodò, II, 572; qui sese in ea gerat, 572. Ibi ab uno ex Anomæis tentatus, hæreticam impietatem quam prudenter exploret, 574. Constantinopoli libellum ipse Imperatori tradit, 545; rogat ut exsilio sui ministerium præsentem ad confessionem falsorum quæ egit adducat, 544; de fide sub synodò dissidenti audiri petit, 549. Imperatoris arbitrio derelinquit, quatenus et quomodo jubeat eum loqui, 544; omnia se ad Orientis et Occidentis pacem cum honore regni ac regniæ fidei, locuturum pollicetur. 549

Hilarius se non aliquo humanæ perturbationis vitio contra Constantium scripsisse probat, II, 563, 565; ad martyrium anhelat, 561, 564. Edere tentat opus grave et multiplex, 620; ex eo loco in quo gesta res est, 620; quo consilio. 621

Hilario directæ Orientalium litteræ, et ab eo in Gallias missæ, II, 698. Galli rescribentes, cum iis pacem se habere negant cum quibus ille se habiturum negavit. 700

Hilarium Auxentius solitus est traducere ut hæreticum, II, 399; ut schismata ubique facientem, 602. Utriusque congressus, 397. Hilarius fraude Auxentii relecta Medio-

lano jubetur proficisci, II, 398; spernit synodos adversas ab Auxentio congregandas.

Hilarius quam iocunde de se sentiat, II, 519; se omnia indoctissimum dicit, 461; propriæ suæ fidei sensum ægrè se verbis explicare posse testatur, 461; ne de se hæc libri finem judicetur rogat, 461, 480, 500; invitus ac tremens de Trinitate verba facit, 29, testatur silia verba deesse, non sensum, 499; humilitate ac fide supplet quæ verbis deest.

Hilarii fides de sancta Trinitate, II, 439 et seq. Quam sit fides illius de Patris et Filii æqualitate, 146, 147. Hilarius sapientiam Dei, quæ mundo stultitia est, consecrat, 103. Deum sola veneratione intelligit, 402; de fide sua securus, cur, 547, 550; sermoni Dei quantum deferat, 26. Deo de omnibus ut sunt ab eo dicta credit, 81; non de se loquitur, sed per Deum edoctus, 144; semper orat ut possit digne loqui, 499; ad intelligendas Scripturas et eloquentias prophetici et apostolici spiritus consortium tægat, 24; nullum majus de sermonis usu præmium relinquit, quam ut Deo serviat, 24. Hilarii oratio in locum quam in regeneratione sua professus est, semper commemorat.

Hilarius in Scripturis interpretandis quemque sensum suo permittit, I, 420; ipse sermonem suum nequiquam nisi his quæ intelligit, 426; quemque suo sensui permittit, tractat quod secundum doctum spiritualis gratiæ sensus, sibi occurrit illi, qui ipsum suis interpretationibus viam veritatis afferre arbitrantur, 506 et seq.; ostendit se sensus spirituales non frustra prosequi, 457; quam modeste ab aliorum sententia discedat, 417; aut refutet quæ non probat, 466; aut iudicat de aliis, II, 508; aut propriam sententiam dicat.

Hilarius quam viam contra hæreticos teneat, II, 24; loquitur sub specula omnium hæreticorum quæritianis quod reprehendant, 176; securus non suis, sed apostolicis scaudit gradibus, 176; hæreticis repugnat iis ipsis dictis, quibus fidem impugnant, 279, 378, 391; iis ipsis dictis, quo conurgit, quibus fallere tentant, 107; quam caute Arianos confutur, 105, quam caute fidei totius demonstrat, ac temperat.

Hilarii fervens charitas, II, 143. Hilarius cura parva amissam querere, turbatum componere, et repertum tenere, 593. Non vult quidquam libro de Synodis nisi ad utilitatem profectum proferre, 510. Constantinopoli sponte omnia ad Orientis et Occidentis pacem locuturum.

Hilario nunquam max optabatur, nisi eorum qui Nicenam fidem teneant, II, 600. Ipse fidei Nicenæ adhaerens ceteris formulis non eget, 580. Ariatorum blasphemias episcopi committere pertimescit, 590. Invitus Sirmiacensem blasphemiam describit, 464. Ipsi dabalus est, qui Arianos.

Hilarii erga Arianos indulgentia, II, 563. Erga imperatorem reverentia, 506. Erga eosdem moderatio in libro de Trinitate.

Hilarius de passione Christi quid sentire ac prædicare soleat, I, 113. Dolorem in Christum cecidisse docuit, *ibid.* not. Non sensit Verbum a carne Christi moriente scississe, II, 267, not. Aut omnia simul et semel a Deo creata.

417, *ibid.*, not., 434, not.

Hilarius diaconus Liberii legatus. II, 61

Hicorum quoddam appellativum nomen. I, 305 et seq. Hodie cum conveniat æternæ Verbi generationi. I, 107

Holocaustum quid. I, 20

Homo non vanitas, sed similis vanitati, I, 615. In Scripturis aquarum nomine sæpe significatur, 431. Sæpe etiam carnis nomine, 129, 185. Nihil in terrenis Dei operibus homine præstantius, 354. Nihil amabilius Deo est, 531.

Homini prærogativæ, 531 et seq. Humanæ originis princeps Deus, II, 335. Homo genus Dei, I, 229. Homini Deus ex se ipso vitæ ac spiritus elementa tribuit.

Homo ex nihilo ortum habet et post tempus, II, 417. Homini origo hanc habet dignitatem, quod ei proprium sit de se ante tractari, I, 336. Deinde quod non manet, sed in manus Dei conditus sit, 356, 361. Ideo manifestus, quia ex duali generibus in unum animi rationis particeps duplici est constitutus exordio, 236. Et quia non solitarii triplex hinc in illius constitutione operatio, 358. Homini institutio triplicem præ se fert Dei operationem, 229, not., 538, 455 et seq.

In hominis constitutione significatur faciens, factus, exemplum, II, 85. Homo duabus naturis continetur, spirituali et terrena, I, 492. Humili et celesti, *ibid.* Internam et externam naturam aliam ab alia dissonantem in se continet, 337. Homo internus et externus, 593. Homo interior anima, exterior corpus, 493. Homo totus ex anima et carne formabilis est.

Homo unum est in terris animal rationale, intelligens, dijudicans, sentiens, I, 335. Primum secundum animatum secundum corpus institutus, 337 et seq., 493. Secundum corpus de terra formatus, 537. Secundum animam

ulla aliena substantia factus, I, 337. Corpus et anima quodam aspiratus spiritus Dei fœdere continentur, 337. Animæ et corpora occulta nobis Dei virtute quotidie procedunt, 206. Iusque est generalis animæ et corporis, 90.

Homo initium creationis secundum originem Dei similitudinemque sortitus est, I, 650. Fit ad communem Patris et Filii imaginem, II, 108 et seq. Quod sit secundum imaginem Dei, ad animi pertinet dignitatem, I, 337. Homo in substantia animæ ad imaginem Dei figuratus, 423. Secundum animam ad imaginem Dei factus, 493. Non Dei imago, sed imaginis et similitudinis Dei exemplum, 337. Incorporalis est et quoddam divinum, 337 et seq. Qui naturam divinam inuitetur, 493. Per gloriam consumatur imago Dei, II, 406.

Homo solus ex animalibus particeps rationis, I, 638. Ut reatus aut uretur, aut dominaretur, est electus, 197. Inimicus ad usum et sua et alia terrena referuntur; ipse ero ad nihil aliud, 335. Ad cognoscendum venerandumque Deum omnibus uti debet, 535.

Homo a Deo non inchoatus ad mali originem, II, 143. iatus est ad volandum in cœlum, I, 716. Impii sunt, qui omnium ortum ac mortem naturæ necessitati tribuunt, 10. Hominis eternitatem ad consolandam scelerum conscientiam multi negant, 622. Hominem ad vitia proclivem et quassum, iam cadentem demergit desperatio iudicii æterni, 167. Homo nascitur ad cognitionem Dei, 541, 560. Ad id Deum cognovit, ut conformis Deo fieret, 614. Eateus deputatur, *ibid.* In cognitionem Dei est editus, ut proctum sibi ex officio sui cognitione speraret, 181.

Hominis eternitas ex bonitate Dei ostenditur, I, 361. latio ipsa suadet dignum non esse Deo, ut homini vitam argutus sit consilii participem sub defectione vivendi, II, 7. lomini eternitas promissa ex prima in ipsius conditione Dei voce, I, 406. Hominæ ad bona spiritalia et æterna esse natos senserunt, II, 3 et seq. Deus hominem rationale animal in usum largiendæ eternitatis suæ vita senueque perfecit, I, 38. Proctum ad id ei per meritum vitæ innocens constituit, *ibid.* Liberum eum condidit, *ibid.* Quis a malo deterruit, præmis invitavit ad bonum, 39.

Homo per se consummationem non obtinet, I, 370. Hus tamen adipsendæ meritum est ex initio voluntatis, 170. Hominis proprium officium est Deum invocare, 658. Et aliis fidem, iustitiam, atque omnem benevolentiam affectum præbere, 785. Hominem assumere Deo difficultus non fuit, quam eum in tanta naturæ ac vitæ suæ ratione formasse, 167. Homo quando quid grande sit, 355. Vomen suum per vitia amittit, ut dicatur serpens, quis, etc., 535.

Homini Dei beneficia diabolus invidit, I, 677. Qui ab homine, quem deiecit, vincendus, 677. Hominis corpus et anima nata ut unum sint in cœlis, qui cadant unum in terra, 717. Homines omnes ex terra in primo Adam parente genti, 196. In unius Adæ errore, omnes aberrarunt, 58. Homo in peccato primi hominis et paradisi expulsus, 75. Per transgressionem primi parentis ex beata requie jectus, 635.

Hominis vita misera ab Adam cœpit, non cum Adam, I, 30. Hæc non sua est, sed que primum in homine est instituta, 650. Qualis primi hominis natura fuerit, 608. In anc redire optat propheta, 608. Quod non meriti esse sui rogat, 608. Neque conceditur in hæc vita, 608. Homo in rime Adæ exsul factus illius Sion, in qua sine metu, sine crimine, sine dolore vita est, 549, 551. Mundus hic egit, non vere vivit, 589. Quamdiu hic vivit, quamvis esse non potest, 290. Hunc corporum infirmitas ac vitiorum inentiva imperfectum esse compellunt, 291. Hominem in vis natum esse et vivere, 470. Hominis ortus ex Deo sanctis, ex contagione corporis pollutus, 425. Ad vitia naturæ stinctu homo propellitur, 21. Homines imperit, refugæ, reddi, sine spe mortui, sine lege tenebrosi, II, 37. Homo abditus variis motibus æqualis esse non potest, I, 98. Homini errare debuit est, 595. Mortalibus oculis nubes obscuritatis obsistit, 291. Homines post peccatum Adæ in puratione Dei et in omnium vitiorum oblectatione detinentur, 719.

Humanam intelligentiam quam multa excedant, I, 491. Et seq. Deum comprehendere non valet, II, 314. Secreta ei non penetrat, I, 490. Aliquid intra simul et extra alium esse posse non consequitur, II, 49. Qui infinitus sit insus noster, et in infinitis cogitandis deficit, 422. Homo on capit quædam corporalia Christi gesta, 52. Non debet esse omnipotentia ac sacramentorum Dei arbiter, 459. Uod homini intelligibile, possibile est Deo, 49. Homiis ignorantia, I, 361; II, 33. Originis suæ causam et rationem necnon finem nescit, I, 358, 361. Humanæ infirmitatis religiosa confessio, hoc solum ex Deo nosse quod Deus est, 491. Didicantis mentis suæ motum aut vitam ut rationem sentiens non intelligit, II, 440. Multa alta e

rebus suis ignorat, II, 440. Equanimiter imperitus in suis, insolenter in Dei rebus est ignarus, 53. Multa verius percipit ratione quam aere, 390. Humani sermonis vitia, I, 110. Humanus animus ex se habet naturam Deum intelligendi, sed non scientiæ lumen, II, 48.

Homo suis viribus pervenire nequit ad cognitionem Dei, II, 116. Indignus est, cui Deus se cognoscibilem præstet, I, 615. Incognoscibilem cognoscere natura nostra non potuit, nisi per nostram naturam, 614. Homo eget benignitate Dei, 527. Verbi Dei luce ad omnes operum processus indiget, 361. Hominis infirmitas in percipiendis Dei rebus: qui per fidem roboretur, II, 66 et seq. Hominem Deus sacris litteris ad cognitionem sui eruditur, 145. Homidum salutem quam sæpe prospexit Dominus, I, 95.

Humani generis in tres divisio, I, 704. Homo in creatione Deo placens, peccato displicens, in Christo bene placuit, I, 650. Alienum a bonitate Dei don fuit, ut ei vitam in se redderet et æternitatem, 229. Quomodo hoc præstiterit, 250. Homini id Incarnatione acquirabatur, ut Deus esset, II, 286. Homo per Incarnationis mysterium natus in Deum est, 525. Qui a Christo provocatus in Deum, 261. Hominem Dei habitaculo dignum reddere, maximum Christi opus, I, 504. Quam hoc Christo cordi fuerit, 505. Homo tempus Dei æternum qui consecratus, 788. Homo a filio Dei assumptus, donus est Dei, 186. Humanæ corruptionis Christus hausit omne vitium, 809. Hominem ut apprehendit Deus, ita Deus homini apprehendendus, 58. Hominem quem assumpsit Christus, expectatum Deo patri munus reportavit, 677. Homines quomodo in Christo passi et exaltati sint, 186.

Hominis sanitas hic tantum inchoata, post resurrectionem erit perfecta, I, 635. Homb carnalis quis, 72. Quis animalis, *ibid.* Quis spiritalis, *ibid.* Hominis novi indumenta, 491. Homo ut homo Deum debet finire, ut subditus orare, ut beneficiis affectus diligere, 628. Nostramque potestatem ab omni via mala sumus inhibendi, ut deinceps custodiamus verbum Dei, 358. Homini versanti in nocte ignorantie, insidiarunt, inlirmitatum, concupiscentiarum, vitiorum, orandum et operandum, 524.

Humanæ infirmitatis Deus rationem habet, I, 605. Homini, si fides in eo maneat, in omnibus periculis adest cœlestium virtutum defensor, 557. Homo agit sub specula angelorum, 537. Se totum Deo debet, 781. Et omnia sua, 447. Humanæ vitæ ac mortis finis est resurrectio, II, 402. Homo post legem mortis ex Dei sanctificatione mansurus est æternus, I, 423.

Homœusio nusquam scriptum, II, 300. Catholicis ad idem est otiosum, ab Arianis improbe anathematizatur, 581. Homœusii nuditas non caret offendiculo, 513. Quæ hujus vocis pia sit intelligentia, 503. Est et impia, *ibid.*, *not.* Homœusii mentionem Hilarius invidus fecit, 522. Qua conditione recipiendum sit, 521 et seq. Quot episcopi hanc vocem Seleuciæ prædicarunt, 572. Ex his atque nonnulla pie verbis præferant, 575. Qui homœusion defendunt, Anonœorum duces condemnant, 574. Sed ab his postea vincuntur, 574. Epistola de homœusii et homœusii expositione Sirmium delata, 508.

Homœusii et homœusii significationem se nescisse, fateri coguntur auctores Sirmiensis formulæ, II, 506. Homœusii et Homœusii intelligentiam Evangelia et apostoli Hilario inumarunt, 518. Homœusion ab Orientalibus inventum, ab Occidentalibus sancte fideliterque susceptum est, 698. Ab anterioribus episcopis est prædicatum, 75. Antiquitatis est fides, et pietatis securitas, 381. Hæc vox ad maximam fidei securitatem usurpata est, 75. In qua religionis maxima et sola cautela est, 576. Homœusion seu a unius substantiæ qui declinare Ariani tentarunt ante Nicænum Concilium, 79, 81.

Homœusion in se habet et fidei conscientiam, et fraudem paratam, II, 300. Quando recte prædicetur, 500. Homœusion triplici pravo sensu patet, 75, 500; et pie dici potest, et pie taceri, 502. Quo loco pie dicatur, ac negetur impie, 501, 502. Non debet nude prædicari, 501. Ob sensus pravos illud se Ariani respuere confligunt, 75. Hos sensus damnat Ecclesia, 74. Homœusion sensu non suspecto probavit Nicæna synodus, 510 et seq. Ejus proprietatem Patres post Nicænam synodum religiose interpretati sunt, 518. Homœusion non improbandum, licet vitiose intelligi soleat, 511.

Homœusion Ancyræ anathemate damnatum, II, 517, *not.* Quo obtentu ab Orientalibus respuatur, 509. Cur a Patribus, qui Paulum Samosatens. damnarunt, sit repudiatum, 509. Homœusion Samosatensis male confessus est, 512. Octoginta episcopi olim respuerunt, 515. Hi improbandum statuerunt, quod Nicæni Patres probaverunt, 513. Homœusion Seleuciæ soli Ægypti constantissime obtinebant, II, 572. Homœusion quid intelligat Hilarius, 510, 514. Scripuli adversus illam vocem levantur, 514. Hujus

vocis significationem explicant Galli, 698. Et sub anathematis poena vetant aliter de Deo ac Domino sentiri, quam hac voce sentiunt. 700

Honor naturæ aut species est, aut dignitas, II, 221. Honor eorumdem rerum non est diversus, 412. Honoris æqualitas est quid proprium virtutis naturæque æqualitati, 204. Honore non exæquantur nisi naturalia. 275

Honor sæculi, diaboli est negotium, I, 679. Honoris terreni despectus cælorum regnum est, 362. Honoris aliquid præsumere non decet, sed humilitatis operibus promereri, 770. Honorem ab alterutro accipere infidelium est. II, 274

Honor a Deo querendus, II, 274. Honor famulantis in honorem mittentis est, 57. Nulli Deum timentis est denegandus, I, 76 et seq. Honorem a nobis non accipit Deus nisi per Deum. II, 116

HONORATUS. II, 690 bis.

Hortatio multum valet illiciente casu, plus ratione duce. I, 216

Hosanna quid hebraice. I, 772

Humiliatio quid significet, I, 332. Humiliationem præcedunt delicta, 332, 333. Horum illa emendatio est. 332, 333, 340

Humilitas cordis virtutum omnium maxima, generosæ et regie natalitatis ornatus est, I, 365. In humilitate consistit mandatorum omnium caput ac summa, 403. Continentur omnia fidei nomina et præmia, 403. Humilitas maximum est fidei nostræ opus, 427. In humilitatis conservatione, legis est memoria, 404. Humilitatis causæ et merces, 680. Ad humilitatem prodest Dei magnificentiam et miserationem reputare. 404

Humilitatis exempla, I, 445. Humilitatem solam ostendit David, 404. Humilitatis præceptum Christus præbuit et exemplum, 364. Humilitatis Christi præmium, 365. Humilitatis operibus promerendus honor, non præsumendus, 770. Humilibus a Patre revelantur occulta mysteria. 576

Humilitatem non oportet carere constantia, I, 75. Corde humiles, sensu et anima simus excelsi, 498. Quomodo a vitis liber vitiosum se possit profiteri. 462

HYMNUS. II, 632

Hymnus et carmen unum et idem est, I, 117. Hymnorum celebres soni inter divina officia, 196. His terrendum est omnis profanus auditor, 196. His adversus diabolum pugnantibus, his victoria nostra monstratur, *ibid.* Inter hymnos divinos quomodo animus avocetur, 531. Hymni matutini et vespertini, 190. Hymnus matutinus, II, 529. Hymni alterius fragmentum. *Ibid.*

Hypocrisis sequitur fidei defectionem. II, 322

HYPERBUS. II, 680

I

JACOB supplantator, I, 105. Gentes fidei populum anteriorem supplantaturas præsignavit, 106. Figura fuit Ecclesiæ, 528 et seq. Jacob ignoratæ uxoris inopinatus maritus, 479. Viventis funus parricidali fratrum mendacio plangens, *ibid.* Deus ad eum in homine venit, II, 94. In homine Deum intellexit et vidit, I, 125, 150, 429; II, 115. Non oculis corporis, sed fidei, II, 115. Fidei oculis Deum in corpore conspexit, I, 106. Jacob verus: illius prærogativæ. 642

Jactantia fidelibus cavenda. I, 678

Jactura sui felix. I, 751

JANUARIUS. II, 632

Ictericus morbus conspectu galbuli sanatur, I, 339, *ibid.* not.

Idololatrarum inanitas timor, I, 102. Idololatras pretiis metallorum diis, quos sibi fecerant, honorem querunt, 537. Ipsi simulacrorum modo siue vitæ spiritu sunt relinquendi, 538. Quantum abhorreant a veri Dei cognitione. 536

Idololatriæ eversio, I, 539. Idololatria quotidie relinquatur. 228

Jejunia lætantur Christiani, I, 461. Jejunium passionis dominicæ tempore, 746. Jejunii die conviventem Christianum qui vederit, zelo Dei irascitur, 532. Jejunant multi, dum a pastoribus objurgari timent, 336. Jejunantium vitia, 539. Jejunantis sit conscientia pura, et bona opera, 680 et seq. Jejunium nullum apostolis Quinquagesimæ diebus habuerunt, 8. Id ipsum diebus dominicis est constitutum. *Ibid.*

JEREMIAS an præventurus sit novissimum Christi adventum, I, 769. Jeremiæ attribuitur opus Baruch, II, 150. Jeremiæ nomen quibusdam psalmis qua auctoritate prænotatum. I, 5

JEROPOLIA. II, 667

Jerusalem interfectrix prophetarum, I, 134. Jerusalem et Sion idem locum, 640. Intra Jerusalem tantum legitima erant, sacerdotium, holocaustum, etc., 155. Jerusalem sanctificationem habitantibus non afferebat, 452. Ejus

excidium denuntiatur, I, 729. Jerusalem non esse quibus digna fuerit, 788. Jerusalem circumire, sed non inire Judæis per Romanum regem fuit concessum, 151. Hanc ad præsentium miseriarum solatium circumire soliti sunt, 147. Jerusalem desolatio, 452. Jerusalem a Babylonis capta et eversa, 511. Post etiam a Romanis capta et incensa, jam nulla est, 511. Jerusalem a Salomone ædificata, 466. Zerobabel restaurata, 467. Solum hodie conflagrationis cinerem et deformium ruinarum fœditatem præbet. 467

Jerusalem civitas pacis, I, 640. In præformationem Ecclesiæ, id est, corporis Christi constituta, 687. Jerusalem spiritalis, 634, 635, 640. Jerusalem terrena, species est cælestis, 454. Jerusalem cælestis, Ecclesia, 454. Concor fidelium coetus, et sanctificata sacramentis Ecclesiæ anime, 514. Jerusalem pro parte est quivis sanctus, 555. Jerusalem cælestis per omnium generationum ætatem ædificata, 434. Usque ad beati ac dominici regni tempora, *ibid.* Jerusalem æterna et circumstantium Deo sanctorum civitas, 159. Jerusalem angelorum frequentantium contentis. 35

JESUS NAVE nominis Christi propheta. II, 45

JESUS salutaris, I, 209, 345, 409. Jesus ex corpore Domini nostro nomen est, 685. Nuncupatio est hominis pro ex Maria natus est, 200. Quomodo a prophetis est desideratus, 409 et seq. Jesu nomen dæmones ferre non possunt. 95. Ad salutem homines assumunt. *Ibid.*

IGNIS. II, 69

Ignis exemplo illustratur filii Dei nativitas, II, 199. Ignis fornacis Babylonis an fuerit natura urendi, 352. Ignis pueris fuit ros, I, 625. Ignis urens peccata atque infens. 179

Ignis indefessus in judicio subeundus, I, 291. Ignis tulum non sentiat sancti, *ibid.*, not. Ignis judicii quoties baptismum, 290. Ignis judicii, cui destinantur iniqui, 367, 694. Iniquos auferet, ne Christum contemplantur, *ibid.* Ignis cum bonæ sensu peccatores absorbet ante quam resurgant, 141. Ignis æterni in iniquis erit æterna ustio. 64

Ignorare quod credas, non tam veniam habet, quam præmium, II, 219. Ignorantiam exemplum sine fidei præmio, 204. Ignorantia per naturam humanæ fragilitatis, I, 607. Ignorantiam error humanus est, II, 508. Ignorantia dat veniæ spem, 170. Ignoranti errori poenæ materia. Deus est moderatus, 133. Ignorantia humana Petrus a crimine excusat. *Ibid.*

Ignorantia mandatorum Dei quanti periculi reseretur, 296. Ignoratio voluntaria veniam non habet, *ibid.* Ignoratio humana ad mores, ad disciplinam, ad cognitionem Dei psalmo cxxvii eruditur, 272. Ignorantia rerum divinarum confitenda, aut deprecanda intelligentia ignorantia, 338. Ignorantia in sola precum oratione veritatis actionem obtinet. *Ibid.*

Ignoscens nobis Deus sine modo, vult et nos sine modo, alius ignoscere. I, 75

ILLYRUM. II, 66

Illyricum Arimium gesta rescindit, II, 705. Apud Illyricum pridem noti Arianae et Aetianæ hereses auctores, 705. Imago, forma, vultus et facies non differunt, I, 257. Imago est rei ad rem coæquandæ imaginata et indiscretæ similitudo, II, 467. Necesse est speciem, naturam, et essentiam habeat auctoris, 467. Imago vera non est, quæ non habet quidquid habet ejus imago est. 57

Imaginem Dei Filium Apostolus dicit, sed cum prædicamento, II, 578. Quatenus Christus imago Dei sit, 217 et seq. Imago Dei vivens, Filius, 205. Imago Dei, prædicamentus omnis creature, non homo. 129

Imaginis Dei in homine quoddam exemplum est, I, 577. Imago Dei quatenus in homine, 493. Qui consummatur in homine, II, 406. Imaginem Christi perfectam Apostoli sortiuntur. *Ibid.*

IMAGINES veteres delicatæ nobilitatis. I, 73

Immortalitas hominis defenditur, I, 781 et seq. Immortalitas, non ad mortem Deus nos condidit, 412. Immortales se esse plerique senserunt, II, 5, 7. Immortalitas spes, 680, I, *ibid.* not. Immortales effecti alimentis non debent, sed ex Deo vivunt. *Ibid.*

Impatentia ærumnarum qui Deo contumeliosa. I, 20

Imperatores congregaverunt synodum Sardicensis, 622. Imperatorum scripta ad terrendos eos qui con-

adire nolunt. Imperfectum quid, I, 577, 578. Imperfectum est, in aliud ex auctore subsistit, II, 65. Imperfectos vivere esse compellunt corpora. I, 58

Impii et peccatoris discernen, I, 19. Impii justorum sentiam, tamquam conscientie onus non sustinent. Ad vexationes sanctorum sunt ministri spiritualium negotiorum, 128. Impiorum labores inutiliter, 488. Pius, II, Impii non judicabuntur, I, 29. Cur.

Impietas nihil in se habet sapientiae et prudentiae, II, 20. Veram fidem difficile intelligit; cur, 114. Intelligentiam non capit, 238. Quomodo irridetur a Deo, I, 37. Impietas professus extra pudorem est, II, 196. Impietas non minor est Deum fingere, quam negare. I, 20
 Imprecatio in Prophetam non cadit. I, 499
 Incarnatio. Necessarium nobis erat ut Deus homo generetur, II, 712. Alias morbi nostri non essent aufereudi, 66. Nec fructum essemus daturi, II, 502. Novi aliter aut os meremur, aut aliqui ante meruerunt, quam ex fide bristi aut corporati aut corporandi, I, 372. Verbum carum lex praenuntiabat, 123. De adventu Christi omnium prophetarum dicta conveniunt, 255. Assumptae a filio Dei trinis sacramentum psalmi cxxxii edocetur, 500. Prophe- venturum in corpore unigenitum Deum, Apostoli vesse docuerunt. 208
 Incarnationis mysterium non ideo non credendum, quia non intelligimus, sed intelligere poterimus, si credimus, I, 10. Fidem nostram de Dei incarnatione difficilem Spiritus sanctus luminat, 47. An Deo difficilior fuit assum- sisse hominem, quam eum in tanta naturae ac vitae suae rone formasse? I, 167. Deus in hominem decedere non otuit, nisi se ex Dei forma evacuas, II, 412. Formam dei evacuas virtus est divinae potestatis. *Ibid.*
 Incarnatio Christi non est infirmitas, sed sacramentum; on necessitas, sed pietas, II, 579, 580. Caelum inclinatur, unum ad terras coelestem Virtus honorque deducitur, I, 13. Gloria Incarnatione non Verbo, sed homini acquire- atur, II, 288. Id homini acquirebatur, ut Deus esset, 286. Verbum caro factum est, ut caro proficeret in Deum, II, 9. ativitas humanae infirmitas ab immortalis natura suscepta, 473. Nec defecit Deus ad hominem, sed homo profect d Deum, II, 325. Verbi post assumptam carnem immuta- ilitas vocabulo habitandi declaratur, 9. Filius Dei etiam fil- us hominis est credendus, I, 749, 750. Alterum sine al- ero nihil spei tribuit ad salutem, 749. Patris natura carnis assumptionem non sensit, II, 286. Sed extra humanam ass- umptionem mansit. 298
 Incarnati Verbi merces, I, 472, 473. Incarnati Verbi aereditas et merces, gentes quas in filius generat, 472. Per incarnationem omnis homo in Domino est, 66. In Christo manemus per fidem assumpti ab eo corporis, II, 502. Incarnationis beneficio nihil dignum rependere vale- mus. 41
 Incensi natura, I, 592. Compositur ex stacte, onyche, galbano et thure, *ibid.* Significat orationum quatuor ge- nera, 593. Vel ex quatuor elementis hostiam laudis Deo offerri, 593. Incenso orationes significantur. 205
 Indignatio pii amoris. I, 247
 Infernae regionis plures sunt incolae, I, 50. Iique vivi. *Ibid.*
 Inferni sedes maris profundo significatur, I, 250. Infernae mortis sedes in puteo significatur, 258. Infernas sedes adire homini debitum videtur, 115. Inferi David sustinendi inquam salvetur, 374. Lex est humanae necessitatis, ut onsepultis corporibus ad inferos animae descendant, 572. Cur ab hac non se exemerit Christus, *Ibid.*
 Inferi, carcer, I, 603. In eo carcere positus Christus re- urrectionem praedicavit, 603. Exhortatio ad sanctos in in- erno quiescentes, 344, *ib. not.* Ad inferos descendens Chri- us, a paradiso non defuit, II, 345. Christo eo descendente, auctos ejus inferi non teneant. I, 149
 Inferi, poenalis lacus, I, 607. Infernum chaos et torren- ses flammæ, II, 344. Inferni poenae, I, 124. Inferus ultor nalos de corpore decedentes excipit, 59. Iis videntur in upernis esse qui in terris degunt. 59, *ib. not.*
 Infidelis naufrago similis, I, 85. Est extra corpus Christi, 86. Licet per naturam in eo manens, 87. Quia per na- urae nostrae assumptionem incola sit receptus, 87. Infide- es dictis Dei bellum comparant, II, 63. Quid auderent dversus opera Dei, si eis liceret? 63. Infideles sunt filii aboli. I, 674
 Infidelitas omnis stultitia est, II, 66. Omnis est opus dia- oli, I, 750. Infidelitatis causa, II, 66. Infidelitatis affectio n socru Petri praeformata, I, 701. Infidelitas animae nos- rae mater, 719. Socrus nostrae voluntatis, 719. Gentium onjux, 759. Infidelitatis filia voluptas, 759. Infidelitas de Dei promissis peccatum est in Spiritum sanctum, 696. Quos n fidelitas obtinet, Deus relinquit, 748. Infidelitatis de re- urrectione omnis occasio a Christo sublata est. 634
 Infimi Ecclesiae qui. I, 576
 Infinitas aeterni Patris. II, 30
 Infinita qui pie persequitur, etsi non contingat ali- quando, tamen prolicet prodeundo, II, 53. Infiniti sensus nostri recursus se subtrahit quod in Deo infinitum est, 422
 Infirmitatis humanae natura ab immortalis Deo suscepta est, I, 473. Infirmitas in unigenito Deo nostra potius quam naturalis est. 120

Inimicorum non est quaerenda ultio, sed conversio, I, 341. Inimicorum dilectio praecipuum est evangelicum, 371. Inimicos omnes diligere Christus nos docuit Judae osculum non respuendo, 804. Inimicorum dilectione in Dei ut ha- reditatem, ita et imitationem vocamur. 688
 Inimicos nostros, non Dei, amare praecipimur, I, 585. Inimici nobis esse debent Dei inimici, 593. Inimici spirita- les hominis, 608. Inimici fortissimi, diabolicæ potestates. 614

Iniquitatis operarii qui, I, 143. Iniquitatem operari et declinare ex lege quid differant, 456. Iniquitatis et pec- cati discrimen, 494. Iniquitatem et placita sua sectari, non differt, 96. Iniquum est quidem extra legem est, 95. Iniquitatum omnium auctor diabolus, 599. Iniquitatum maxi- me radix pecunie cupiditas, 169. Iniquitas avertit corrup- tionem, 95. Iniquitatis operatio orationes reddit desjica- biles, 119. Iniquitas eo minus venia digna, quo magis aequitas ignorata non fuit. 786

Iniqui doctrinae veritatem mentientes se habere, non ha- bent, I, 345. Diaboli sunt vasa, ministerium, operarii, et nequitiae ejus portitores, 485. Conflagrationi iudicii praepa- rantur, 675. Statim a morte poenas inferni luunt, 59. In- iquorum poena in inferno, 124. Iniquos odisse quatenus liceat. 372

Injuriarum humanarum auctor diabolus, ministri homi- nes, I, 484. Injuriis affici solent fideles, 444. Qui de inju- riis suis ac de vexantium peccatis dolent, 444. Deus solus eis optulari potest, 444. Sanctus dum caditur, non suam, sed cadentis vicem dolet, 521. Injurias inferens misera- tione dignus, non ira, 484. Quanta in sanctos injuria fit accessio, tanta fit ex lege Dei decessio, 400. Injuriae ul- ciscendae dissimulationem Evangelia exigunt, 688. Injuriae ultionem ab ullo expeti non patitur evangelica lex, 687. Injuriae memori non licet transire in occupationem familiae Dei, 681. Injurias et contumelias, quibus Domino aequa- mur, gloriae loco amplecti debemus. 715

Injustis mala non sunt defutura. I, 115
 Inmascibilis statim non est, qui intemporalis, II, 476. In- nascibiles non sunt duo, I, 529. Duos nescit Ecclesia, II, 298. Inmascibilis una est virtus, 82. Solus est Pater, 442. Inmascibilitas penes unum est, 496. *Inmascibilem* nusquam scriptum legere est, 575. Inmascibilitas et nativitas voco, non natura differunt. 505

Innocentes, martyres, I, 672. Non eos dolet Ecclesia, sed eorum peremptores. 672

Innocentia sapientiae filia beatitudinem parit, I, 482. Quam multa ei insidientur, 605. Innocentis ac pia vite cognitionem ac verum usum assequi nequit homo sine Dei gratia, 273 et seq. Innocentia secundum iudicium saeculi non sufficit ad assequendam aeternitatem. 275

Inquirere et perscrutari quid differant. I, 386

Insolentia in alios quam vana, I, 74. *V. Superbia.*

Inspirat Deus prophetas omni tempore legis, I, 96. In- spirans Psalmorum auctor loquitur. 485

Insulae Oceani habent ecclesias ab Apostolis paratas. I, 70

Intelligentia humanae rationis proprium officium est, I, 97. Carnalibus oblectamentis impeditur, 97. Omnis est in capite, 689. Quae in humanum intellectum cadant, II, 403. Intelligentia nostra non percipit aeterna, 404. Invisibilia consequi non potest nisi per visibilia, I, 429. Intelligentia non exiguum est meritum, 97. Intelligentiae munus neces- sarium est a Deo orare, 227, 338. Intellectus a Deo postu- landus, ne falsus a diabolo ingeratur, 382. Intelligentia Scripturae donum est Dei, 437. Intelligentia omnis a Deo, 357; II, 399. Est et a Domino, 390. Donum est Spiritus praecipuum, I, 396. Intelligentiae cupidus datur, 357; II, 390. Fidei merito. I, 390

Intelligenter exquirendi Dei modus, I, 96. Intelligentes nos faciunt praecipua opere perfecta, 359. A nobis inci- plendum ut intelligentiam perfectam possimus promereri, 359. Ei, qui intelligendi spiritum est adeptus, opus est studio scrutandi, cuius fructus sit repetitæ rei custodia, 506. Intelligentiae fructus est exercere quae cognita sunt, 358. Ei qui intelligentia caret, prudentia est sapienter in- terrogare. 506

Interpretes cuncti verborum ordinem demutare non ausi, minus dilucide verborum proprietatem declararunt, I, 228. Interpretes LXX cur aliis praefereudi, 31, 35. *V. Septuaginta.*

Invoco. Quos Deus exaudiat invocantes, I, 628. Deum non invocant inique agentes. 101

Job elogium, I, 244. Job inculpabilis, 97. Omni tenta- tionum militia perfunctus, 589. Humanarum passionum gloriosus et beatus victor, 355. A lege liber de hoste legis triumphat, 506. Job sola mente vitilis non admixta Deum venerabatur. II, 712

JOHANNES formam legis praetulit, I, 730, 759. In predi-

- cationem Evangelii firmandus, II, 547. In vocem adhuc utero matris detentus erumpit, 41. Ipso conditionis suæ genere prophetavit, I, 720. Lucerna Judæis et gentibus fuit, 362. Johannis locus, prædicatio, vestitus, cibus quid significant. 572 et seq.
- JOHANNES** penitentia prædicator Christum ostendit, I, 516. Christum non ignoravit, 721, 725. Cur discipulos ad eum misert, 720. Sublimis ejus doctrina miraculum non minus est cæcorum visu, etc. II, 54. Johannes injuriæ exemplo passionem Domini præcurrit, I, 751. Johannis gloria. 723
- JOHANNES** evangelista maxime spiritalium causarum prædicator, II, 530. Illius prærogativæ, 163. An mortuus sit, 162, *not.* Apocalypsis est auctor. 163
- JONAS**.
JONAS Christi figura, I, 747. Dominica mortis imitator. 244
- JOSEPH** a Jacob Samaria deputata est. I, 157
- JOSEPH** ferrarius faber, I, 727, *ib. not.* Ipse et Maria unius erant tribus, 669. Quod in Christi generatione Joseph potius quam Mariæ nativitas recensetur, nihil refert, 669. Joseph diversa Angeli visa, 675. Apostolorum habet speciem, quibus Christus circumferendus est creditus, 16. Joseph ex priore conjugio filii. 671
- JOSEPH** discipulus Domini, Apostolorum habet speciem. I, 809
- JOVIANUS** diaconus. II, 706
- Iræ gradus et effectus, I, 445. Iræ tempus penes nos nullum esse oportere, 760. Irascendum non est iis a quibus aliqua perpetimur, sed sors eorum miseranda, 485. Iræ sine causa eadem in Evangelio poena est ac in lege homicidio. 684
- Ira Dei, patientis poena, I, 40. Seu ultio in peccantes constituta, *ibid.* Ira Dei non prodit ex motu repentino, 40. Quam nunc temperatam, 41 et seq. Ira Dei non est motus animi ad ultionis voluntatem exardescentis, sed poenæ constitutio, in quam poena dignus incidere, 231. Nullo crimine magis provocatur, quam superbia, 295. Quomodo figuratur, 156. Ira misericors patrum in filios, et Dei in homines. 155
- Irenopolis**. II, 631
- Irridere et subsannare nil differunt. I, 57
- ISAAC** exercitationem Christi in hoc mundo præfiguravit. I, 119
- ISAAC** a Lueto. II, 667
- ISAIA**s. V. Esaias.
- ISCHYRAS**, II, 666, *not.* V. Scyrus.
- ISION**. II, 666, *not.*
- ISMAELITARUM** fines. I, 423
- ISRAEL** carnalis et spiritalis, I, 433, 67. Dei erga Israel carnalem beneficia, 453. Illius in Deum ingratus animus, 453. Testimonium contra ejus scelera, 456. Judicabitur a gentibus, 456. Annis 40 vita atque habitu angelorum vixit, 753. Captus est ab Assiriis, 458. Nomen suum electis Dei est relicturus, II, 122. Salus ejus